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ÖZET

Bazı filozoflara göre saldırganlık kişinin zaten doğuştan içinde var olan bu duygunun

- etki karşısında içgüdüsel olarak ortaya çıkmasıdır. Buna karşı olan görüş ise

rganlığın sonradan öğrenilerek kazanıldığını iddia etmektedir.

Çocuklarda saldırganlık ise normal bir tepki biçimidir. Çocuğun güvenlik, mutluluk ya

aşka bir gereksiniminin şekil değiştirerek başka bir biçimde ortaya çıkmasıdır.

ganlığı kişisel bir yaralanmanın bir başka şekilde sonuçlanması olarak tanımlayabiliriz.

yaralanma sonucunda çocuk akranlarına vurarak, ısırarak, eşyaları fırlatarak, tekmeleyerek

un gibi saldırgan davranışlarda bulunarak tepkisini gösterir.

Sürekli ve aşırı biçimde saldırgan olan çocuk sinirli, anlaşılmaz, eyleme hazır ve aşırı

.msizdir, İlişkileri gergin ve sürtüşmelidir. Hemen parlar ve kavgaya hazırdır. Durmadan

ılları çiğner ve ceza görür. Bu çocuklar cezadan etkilenmez ya da kısa süreli etkilenmiş

görünürler. Olağan anlaşmazlıkları bile bilek gücüyle çözmeye çalışırlar. Tepkileri

süz ve durumla orantısızdır. Öfkesini yenemez ve hep kendini haklı çıkarmaya çalışır. Bu

uar evde okulda sürekli sorun yaratırlar ve yetişkinlerle sürekli çatışma içindedirler.

ellikle erkek çocuklar daha saldırgan olurlar.

Öncelikle saldırganlığa neden olan faktör belirlenmeye çalışılmalıdır. Ebeveyn bu

~ a gerekirse bir uzmandan yardım almalıdır. Çocuğa spor, kumda oynama, kum torbası

ruklama, boğuşma gibi enerjisini boşaltabileceği imkanlar sunulmalıdır. Aile içindeki

huzurlu kılınmalıdır. Aile içinde şiddet varsa şayet buna hemen son verilmelidir.
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ABSTRACT

According to some philosophers, aggressiveness is a sense which comes from birth

instinctly arise in oppose(opposing) to an action. Opposite view claims that

- ggressiveness is a learned behaviour".

Aggressiveness in children is a normal type ofreaction. It is another way of showing

_ children need for happiness, safety or similar feelings. We can define aggressiveness as a

onal injury (hurt of feelings ) resulting in another form. As a result of this injury, the child

cıs to his peers by hitting, throwing objects, biting, kicking and in similar aggressive

ıours.

Extremely and continuously aggressive child is angry, incomprehensible, ready to

n and extremely incompatible. Relationships are taut and problematic. Suddenly flame up

.: ready to fight. Always broke the law and get punished. This type of child is not affected

punishment or for a short of time, they seem to be affected. They act with bravado even

all disagreements. Their reactions are extreme and unbalanced. They are not in control

- 'her anger and always try to come out right. Generally, male children are more

First of all, the main factor (reason) causing this aggressive behaviour should be

red out. In need, the parents should seek for a professional help. ( The parents should

--.=·..u, to a professional ). Parents should offer the childeren, sand playgrounds to play and

sandbags to punch and more activities of this kind as an opportunity to be stressed out

scharge. Relationships and ambiance in family must be peaceful. If there is violence in

;', it must end immediately.
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ÖNSÖZ

Hazırlamış olduğum bu tezde "Çocuklarda Saldırganlık" konusunu ele almamdaki en

amaç saldırgan davranışların doğal sonucu olarak, geçmişte yaşanmış olan dünya

larının ve halen pek çok ülkede sürmekte olan çatışmalar ve terör olaylarının ileriki

da da meydana gelmemesi için biz insanların yapabileceği bir şeylerin olup olmadığını

snrmaktı.

Düşündüğümüzde yukarıda saydığımız bu saldırgan davranışları gerçekleştirenlerin

· şte birer masum çocuk olduğu gerçeğine varırız. Çalışmamda da belirttiğim gibi

~-pganlık, kimi filozoflar kalıtımsaldır dese de, sonradan öğrenilen bir davranış biçimidir.

_,,, olarak yeni nesillere saldırganlığı öğretirsek gelecekte huzur ve barış dolu bir dünyada

alarmı sağlarız. Tabi ki her gün gazetelerde ve haberlerde tanık olduğumuz sayısız

ve terör olaylarının arasında bunu ne kadar başarabiliriz onu da sizin takdirinize

Bu araştırmamı gerçekleştirmemde bana yol gösteren ve yardımlarını esirgemeyen

~li hocam ve danışmanım Sayın Doç.Dr. Aydın ANKAY'a çok teşekkürü bir borç

~.m. Kaynak taramalarını esnasında hiç zorlanmadan istediğim kitaba kolayca

---ildiğim büyük bir kütüphaneyi okulumuza ve ülkemize kazandıran Yakın Doğu

ersitesi Rektörü Sayın Suat İ. GÜNSEL'e ve emeği geçen tüm okul personeline, tez

alanın esnasında kaynak ve teknolojik imkanların temininde yardımlarını esirgemeyen

~-·j arkadaşlarım Sayın Havva ASLANGAZİ ve Sayın Mehmet ÇAKMAK'a, benden

!-.; desteklerini esirgemeyen ve harika bir çalışma ortamı sunan biricik eşim NURCAN' a

....ı.,-ıarım YANKI ve YANSI'ya sonsuz teşekkürlerimi sunarım.

Lefkoşa

Tolga ÖZTÜRK

Eylül 2006
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BÖLÜM I

GİRİŞ

Bu bölümde, problem cümlesi, alt problemler, araştırmanın önemi, sınırlılıklar ve

ıanımlara yer verilmiştir.

1. Problem Durumu

Bir kişinin saldırgan davranışlar göstermesinin sebebiyle ilgili günümüze kadar süre

=~lmiş iki farklı temel görüş vardır. Bir gurup kuramcılar saldırganlığın içgüdüsel olarak her

zsanda doğuştan var olduğunu kabul ederken diğer bir gurup ta saldırganlığın sonradan

:-p-enilerek kazanıldığını savunmaktadır. Bu çalışmada, sunulan bu iki farklı görüşü

-"'eleyerek çocukların saldırgan birer birey olarak yetişmesinin gerçek sebebinin ne olduğu

nakkında bazı sonuçlara varılacaktır.

Problem şudur: İnsanlar kalıtımsal olarak doğuştan saldırganlık duygusuyla doğarlar

..• herhangi bir etki sonucu içgüdüsel olarak saldırganlaşırlar mı? Yoksa çocuklar bu

gan davranışları ailesinden ve çevresinden görüp öğrendiğinden dolayı mı davranışları

- .::. yöne kayar.
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Saldırgan çocuklardaki davranışların olası kaynağını tespit ettikten sonra

saldırganlığın önüne nasıl geçebiliriz, eğer saldırgan bir çocuğumuz varsa bunu nasıl tedavi

ettirebiliriz onun cevaplarını arayacağız.

Ayrıca saldırganlığın fizyolojik bir rahatsızlık sonucu sonradan ortaya çıkma ihtimali

·ar mı? Eğer böyle bir rahatsızlık varsa ilaçla tedavi edilebilir mi incelenecektir.

2. Problem Cümlesi

"Çocuklar ailesinden ve çevresinden etkilendiklerinden dolayı mı saldırganlaşır, yoksa

saldırganlık içgüdüsel midir?" sorusu bu çalışmada incelenerek çözümlenmeye çalışılacaktır.

3. Alt Problemler

1. Çocuğun saldırgan davranışlar sergilemesinde ailenin ve çevrenin önemli bir

etkisi var mı?

2. Saldırganlık aileden gelen kalıtımsal bir huy mu?

3. Fiziksel rahatsızlık sonucu bireyler saldırganlaşır mı?

4. Araştırmanın Önemi

Saldırganlık, tüm insanların belli boyutlarda kullandığı ya da sonuçlarından çeşitli

sekillerde etkilendiği bir davranış olarak her zaman dikkat çekmiş ve konu ile ilgili yıllardır

- çok araştırma yapılmıştır. Bu çalışmada, saldırganlık konusundaki çeşitli görüşler

--0lenmiş, özellikle çocuklarda gözlemlenen saldırganlık üzerinde durularak, çocuklarda

ganlığın sebepleri ve bunların nasıl önlenebileceği ile ilgili bilgilere yer verilmiştir.
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Ayrıca saldırganlığın bir kalıtımsal huy mu, yoksa sonradan kazanılan bir davranış mı

_ğu konusunda fikir edinebilmek için çeşitli görüşlere yer verilmiştir. Çalışmada, konunun

· vurgulanarak, ilgili çevrelerin dikkatini çekmek amaçlanmıştır.

5. Sınırlılıklar

Bu çalışma "Çocuklarda saldırganlık" konusunda yararlanılan kaynaklardaki bilgiler

ile sınırlandırılmıştır.

6. Tanımlar

Adrojen: Erkek hormonudur ve her insanda bulunur.

pati: Çevreye karşı anormal boyutlarda duyulan ilgisizlik, duygusuzluk, kayıtsızlık.

Benlik: Kendimizi ayrı bir birey olarak tanımamızı sağlayan tüm özellikler,yaşantılar

dizgesi;bir insanın düşünebilen, duyabilen, eylemde bulunabilen ayrı bir

varlık olarak kendini fark etmesi.

Biliş: Bilme süreci; ham duygusal bilgiyi almamız, dönüştürmemiz, düzenlememiz,

depolamamız ve kullanmamız.

Ekimoz: Travma sonucu meydana gelen morluklar

Esrime: Kişinin kendinden geçmesi, aşkınlık durumu. Dünyanın dışına çıkıp tanrıya

kavuşma hali.
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İmpulsif: Canlıyı belli çevresel şartlarda, belirli bir biçimde davranmaya önceden

hazırlayan, doğuştan geldiği varsayılan biyolojik faktörler.

Kortizon: Böbreküstü bezleri tarafından salgılanan, fiziksel baskı altındayken daha

çok üretilen bir çeşit hormon.

Kösnüllük: İnsanoğlunda cinsel kıvılcımlar uyandıran kavramlar bütünü.

Lezyon: Bir hastalığın vücutta meydana getirdiği tahribat.

Serotonin: mutluluk hormonu harekete geçirmede etken bir madde.
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BÖLÜM II

KURAMSAL TEMELLER 

1. Saldırganlık Nedir?

Saldırganlık sözcüğü etimolojik anlamda Latince "ad" (doğru) ve "gradi" (adım)

cüklerinden oluşmuştur. İngilizcede "agression" olarak ifade edilen sözcük, ileriye doğru

~ket etmek anlamına gelir. İngilizce karşıtı "regredi" den gelme "regression" sözcüğü ise

____.e doğru hareket etme anlamına gelir(Fromm,1973,s.293)

Saldırganlık denilince akla ilk gelen sert el hareketleri olup vurma, ısırma, tırmalama,

eleme gibi fiziksel davranışların dışında sözlü saldırılar da saldırganlık olarak

.•• ~. anmaktadır. (Stein,1997)
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Saldırganlığın tanımı eylemin bizzat kendisi ya da eylemde bulunan kişinin niyeti

gulanarak yapılabilir. Eylemin kendisi vurgulandığında saldırganlık başka kişilere zarar

herhangi bir davranış olarak tanımlanmaktadır. Eylemde bulunan kişinin niyeti

gulandığında ise hedefi yaralamak niyetiyle girişilen bir davranış olarak tanımlanır.

. bunalti.com/klinik/ekstremduygu.html#SALDIRGANLIK)

Diğer bir tanım, öfkeli ve araçsal saldırganlık şeklinde yapılmaktadır. Öfkeli

-·-ganlık öfke ve düşmanlığın kışkırttığı saldırganca bir eylemdir. Araçsal saldırganlık ise,

kendisi dışında bir hedefe ulaşmak için girişilen saldırganca bir eylemdir.

.,.bunalti.com/klinik/ekstremduygu.html#SALDIRGANLIK)

Başoğlu (1998) saldırganlığı "sözel veya fiziksel bir güç harcayarak genellikle bir

~~ç. (kişi ya da nesneye) yönelen bir eylem olup, öfke, hiddet veya düşmanlık benzeri

.::.ılanımlarınmotor karşılığı" olarak tanımlanmaktadır.

aldırganlık, başkalarına fiziksel veya psikolojik zarar verme niyeti taşıyan

lan içermektedir. İstismar olgularında olduğu gibi saldırganlıkta da niyet çok önemli

ireyin zarar verme amacı taşıyıp, taşımaması önemlidir. Saldırganlık, yapılan

1~.:uar neticesinde 'bireyin engellenme durumu ile karşı karşıya kaldığında başvurduğu bir

olduğunu göstermektedir. Bu davranış kapsamında birey içindeki saldırganlık

ı-• ~ :mü başka bir kişiye sözel veya fiziksel olarak gösterebildiği gibi kendisine yönelik

sergileyebilir (tırnak yeme, başını vurma, intihar, vb). (www.0-

aldırganlık öğrenilmiş bir davranıştır. Şiddete tanık olma, sık sık engellenme ile

r - zşma saldırganlığı arttırıcı unsurlardır. Örneğin aile içi fiziksel veya psikolojik şiddete

bir çocuğun, engellenme ile karşılaştığında saldırganlığa başvurması yüksek bir

~ _..ur. Duygusal istismara maruz kalan bir çocuk ise kendini değersiz ve işe yaramaz

~pnden kendine ve/veya başkalarına karşı saldırgan davranışlar göstermesi yine yüksek
i

=~1:ır. (www.0-18.org/kavramlar/065.htm)
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Saldırganlık bir bakıma öfke duygusunun dışa vurumudur. Özellikle yaşamın ilk

da çocukların öfkelerinin kontrol edilebilmesinin öğretilmesi, saldırganlığın

enmesinde önemli bir çabadır. 2-3 yaşlarında çocuklarda görülen öfke nöbetlerinin aslında

ebi, çocuğun kendisini dil açısından tam anlamıyla ifade edememesidir. Böyle bir anda

elikle ailenin çocuğu sakinleştirmesi, onunla tartışmaya girmemesi, sakinleştikten sonra da

öfkelendiren olayı tespit etmesi gerekir. Birebir ilişki kurma, anlaşıldığını, onaylandığını

irme sakinleştirmek için önemli adımlardır. Daha sonra da mümkünse olayın çözümünü

birlikte tespit etmek yerinde bir davranış olacaktır. (www.0-

Kimi zaman basit nedenler, kimi zaman ciddi travmatik durumlar (istismar, aile

~ ··ıııııı ölümü, hastalık, vb.) çocuğu öfkelendirir. Çocuğun öfkeyi kontrol edebilmesi için

-~le neden öfkelendiğini bilmesi gerekir, daha sonra da öfkesini nasıl yönlendireceğini

elidir. Çocuğun öfkesinin sebebini anlayabilmesi için, yetişkinlerin onu etkin dinlemesi

ektedir. Çocuk öfkeli olduğu anda karşısında sakin ve anlayışlı yetişkinin olması

daha kısa sürede çözmeye yarar. Kriz anında öfkesinden dolayı veya saldırgan

şlarından dolayı çocuğa bağırmak, ona ceza vermek onu sakinleştirmekten çok daha

- " elenmesine sebep olur. Böyle bir anda çocuğa ne hissettiğini sözel yolla ifade etmesi

ıları yetişkinin açması gerekmektedir. Bağırma, ağlamanın bir seçim olduğu ama olayı

..._=-_ediği yetişkin tarafından vurgulanmalıdır. (www.0-18.org/kavramlar/065.htm)

Öfkeyi kontrol edebilmek için çocuğun iletişimde başarılı yetişkinleri görmesi

ki çocuk bu davranışları model alabilsin. Ayrıca çocuğun sorunlarını

~..ilde etkin olması, yetişkinin ona destek olması ve zaman zaman onu yönlendirmesi,

cözümündeki başarısı, yaratıcılığının zaman içerisinde yaşandıkça ödüllendirilmesi

dir. (www.0-18.org/kavramlar/065.htm)
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Çocuk öfkesini istenmedik biçimde gösterdiğinde olumlu bir şey elde etmemesi

-ill· Eğer öfkesini istenmedik biçimde gösterdiğinde istedikleri yerine getirilirse, bu

rranışının istediklerini elde etmenin bir yolu olduğunu öğrenecektir. Ayrıca yetişkinlerin,

.ığun sakin olduğu anlarda konuşması, öfkeli olmadığı ve sorununu çözdüğü anlarda

ndirmesi, sık sık çocuğun resim gibi sanat etkinliklerine yönelterek duygularını

-~ uması için yönlendirmesi ve en önemlisi sorun çözümünde şiddete yönelmeyen bir birey

r çocuğun hayatında olunması saldırganlık ve öfke nöbetlerinin azalmasında ve yok

ında önemli çözüm yollarıdır .

.v.0-l 8.org/kavramlar/065.htm)

Saldırganlık doğrudan ya da araçsal nedenlere bağlı olarak, kültürel ortam tarafından

-·-ganca kabul edilen, kişisel acı ve maddi zarar sonucu doğuran davranışlardır. Bu tanıma

_ kimi saldırgan davranışlar, dolaylı sonuçlar elde etmek için kullanılabilir (örneğin

sızlık savaşları). (Arıkay,2002,s. l)

Her kişisel acı veren ve mal tahribi sonucu doğuran davranışlar saldırganlık değildir.

cırgarıın ve toplumun bu olayı saldırganca olarak kabul etmeleri gerekir. Örneğin bir

atta acı duyulabilir. İspanya'da yapılan boğa güreşleri, ya da boğaların sokaklara

..,.__mmaları acı ve mal tahribi sonucu doğurabilir. Ancak bu olay bir spor olarak kabul

rnektedir. Futbol alanlarındaki davranışlar sokaklarda yapılırsa, saldırganlık olarak kabul

ebilir burada amaç da önemlidir(Arıkay,2002,s. 1)
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2. Saldırganlık Kuramları

İnsanın saldırgan davranışına ilişkin tartışmalarda, temel çelişki saldırganlığın

·· el mi yoksa sonradan kazanılan bir davranış mı olduğudur. Saldırganlık ve şiddet

_ arının yorumlanmasını temellendiren kuramlarda farklı görüşler bulunmaktadır. Bu

-~a yaklaşımlar genel olarak iki temele dayanmaktadır (Köksal,1991).

aldırganlığa ilişkin içgüdüsel ve biyolojik kuramlar, saldırganlığı doğuştan gelen,

oğasının bir parçası olarak görmektedirler. Öğrenme kuramları ise saldırganlığın

e taklit yoluyla sonradan öğrenildiğini savunmaktadırlar. Bu iki yaklaşımı birleştiren

__enme kuramı da üçüncü farklı bir yaklaşım olarak ele alınmaktadır (Tuzgöl,1998).

a. İçgüdüsel ve Biyolojik Kuramlar

İçgüdüler, dürtüler ve güdülerle ilgili işlevlerin çoğu, insanın bilinci ve bilgisi

kalır. Bilinç ve bilgi dışında sürüp giden işlevler, belirli bir eşik değere

F-ıan sonra, bilinç alanına girer. İnsan durumdan haberdar olur. Duruma ilişkin

ir. Bu aşamadan sonra içgüdü ve dürtüye bağlı davranış ve eylem biçimi

._u_., cıkar (Köknel, 1996:21).

aldırganlığın içgüdüye bağlanmasın bir nedeni, olağanüstü bir yaygınlıkla

ve tarihin her köşesine girmiş bulunmasındandır. Saldırganlık her gün

üz, tanık olduğumuz bir olaydır. Gazete okurken, TV izlerken, yolda

dostlarımızla konuşurken, hep saldırganlık olgusunun içindeyiz. ( Alkan,

Saldırganlık, gizli ya da açık olabilir, doğrudan ya da dolaylı olabilir, büyük ya

apta olabilir, fakat hep hazır ve nazırdır. Çocuklara okuttuğumuz tarih,

işbirliğinin ve dayanışmasının değil, saldırganlığının tarihidir. ( Alkan,
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Barışçı, dayanışmacı, dingin dönemler ve toplumlar tarihin dikkatinden kaçar.

duğumuz noktada geçmişe ve günümüze bakınca, savaş, kan ve şiddetin

CL--w.enliğinden başka bir şey göremez oluruz. Böyle bir ortamda, saldırganlığın 'insan

sının' bir parçası olduğunu, doğuştan, genlerimizle birlikte geldiğini, kaçınılmaz ve

_ stirilemez bir yazgı niteliği taşıdığını düşünmeye başlarız ( Alkan, 1983:30).

İnsan, durumuna göre, evde ekmek peynirle açlığını gidermeye çalışır. Buzdolabında

:·emeklerden alıp kamını doyurur. Evden çıkıp kebapçıya, lokantaya giderek beğendiği,

,ıaı:: :: çektiği yemeği yer.Kuşkusuz bu davranışlar kişinin imkanları ölçüsünde gerçekleşe-

?-=-"n açlığını giderecek her türlü imkandan yoksunsa o zaman borç ya da yardım isteme

._ • ıslarında bulunabilir. Karakterine göre hırsızlık ve dilencilik yapabilir. Çalma ve gasp

~.:.a saldırganlık gösterebilir, şiddete başvurabilir. Tarihin en kanlı olaylarının gerisinde

açlık temel içgüdüsünün yattığını bilmekteyiz (Köknel, 1996:22).

asan davranışlarını insanın doğasından yola çıkarak açıklayan içgüdü kuramcıları

ıı-ı, . ~ .. lığı da içgüdülere göre açıklamakta, insanın diğer hayvanlar gibi kendisini saldırgan

..._ -'"" s.arda bulunmaya eğilimli kılan bir saldırganlık içgüdüyle doğduğunu ileri

saldırganlığı doğuştan gelen içgüdülerle açıklamakta ve

azaltılabileceğine ilişkin bir umut taşımamaktadır. Saldırganlığı içgüdülerle

kişiler arası ilişkilerde sorun olan bu davranışı olağan görmek anlamına

bu kurama özellikle sosyal öğrenme kuramcıları tarafından yoğun eleştiriler

-ııııı::ec:L· ~- İnsan davranışlarını sadece içgüdü modeli ile tanımlamanın doğru olmayacağını

kabul edilmiştir. Davranışlar sadece içgüdü modeliyle açıklanabilseydi

- · özel bir anlatım ve özür bulunmuş olurdu. (http://serdaracim.sitemynet.com/
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Saldırganlık konusunda içgüdüsel açıklamanın ağırlık taşımasının bir diğer

~. basit, kolay, çabuk anlaşılır bir nitelik taşımasıdır. İnsan saldırganlığını içgüdüye

diğer bir nedeni, kendi saldırganlığımızı ussallaştırmamızın (rasyonelize

gerekçelerinden birini oluşturmasıdır. 'Biz saldırmasaydık, onlar

, 'insanoğlu başka türlü davranıştan anlamaz zaten' diye yola çıktığımız

~, aslında kendi saldırganlık eğilimlerimize kabul edilebilir bir kılıf bulmuş

_ ruz. Saldırganlık eğilimlerimizi 'doğamıza yüklemekle sorumluluktan kaçmanın da

u bulduğumuzu sanırız. 'Elimizde değildi', 'Böyle yaratılmışız, değişemeyiz'

esi bizi rahatlatır. Özrümüz olur. Tanrısal yazgının yerini doğal yazgı alır (Alkan,

Kötü, zararlı saldırganlık ve şiddet eylemleri, insanın zihinsel işlevlerinin ürünü

kızgmlık, öfke, kin, nefret, düşmanlık duygularıyla beslenen bir tutkudur. Bu tutku,

&&y:uar boyu sürüp gelen eksik, hatalı, çirkin, kötü örneklerin insanlığın ortak

cmde yer almasından kaynaklanmıştır. Beslenme, korunma gibi temel fizyolojik

-~inimler yanında güven, ilgi, sevgi, saygınlık, özerklik, özgürlük, yaratıcılık,

__..;.:tlik: gibi ruhsal, toplumsal gereksinimlere doyum bulamayan insanlar, bu tutkuyu

zolayca benimserler (Köknel, 1996:24).

onrad Lorenz, bilimsel çalışmalarından dolayı 1973 yılında Nobel Ödülünü

rnıs önemli bir bilim adamıdır. Hayvan davranışı üzerinde yaptığı çalışmalarla

üne kavuştu ve insan saldırganlığını içgüdüye bağlayan görüşün en önde gelen

••.•. cculanndan birisi oldu. Hayvanlar üzerinde yaptığı gözlemlerden yola çıkan

göre, saldırganlık, dış uyaranlara bir tepkinin ya da çevre ile ilişkiler

_..-,-Tnda ortaya çıkan öğrenmenin sonucu değildir, sinir sisteminde sürekli olarak

nerjinin bir bahane bularak dışarıya vurmasından ibarettir. (Alkan,1983:34)


